[image: image1.png]

Смоленская область

Гагаринская окружная Дума

Р Е Ш Е Н И Е
от 31 октября 2025 года                                                                                          № 252
 Об утверждении Положения «Об
 учреждении премии имени
 А.Т. Гагариной, матери первого
 космонавта, Героя Советского

 Союза Ю.А. Гагарина»

В целях увековечивания памяти Анны Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина, повышения престижа многодетной матери, воспитания достойного подрастающего поколения, рассмотрев обращение постоянной комиссии Гагаринской окружной Думы по вопросам местного самоуправления, законности и депутатской этики, Гагаринская окружная Дума
РЕШИЛА:

         1.Утвердить Положение «Об учреждении премии имени А.Т. Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина» (Прилагается).
2. Считать утратившими силу решения Гагаринской районной Думы:

- от 30.01.2004 г. №14 «Об утверждении Положения Об учреждении премии имени А.Т. Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина»;

-от 14.12.2010г. №147 «О внесении изменений в решение Гагаринской районной Думы от 30 января 2004 года №14 «Об утверждении премии А.Т. Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина»;
- от 28.07.2017 г. №125 «О внесении изменений в решение Гагаринской районной Думы от 30 января 2004 года №14 «Об утверждении премии имени А.Т. Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Ю.А. Гагарина» (с изменениями от 14.12.2010 №147)»;
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Гагаринской окружной Думы по вопросам местного самоуправления, законности и депутатской этики (Г.Н. Тюрина).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель

Гагаринской окружной Думы
	               Е. А. Белоусова

	Исполняющий полномочия

Главы муниципального образования

«Гагаринский муниципальный округ»

Смоленской области
  А.В. Майоров

                     УТВЕРЖДЕНО

Решением Гагаринской

окружной Думы

от 31.10.2025г. № 252
ПОЛОЖЕНИЕ

об учреждении премии имени Анны Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина

                                             Общее положение

Премия учреждается в целях увековечивания памяти Анны Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина, повышения престижа многодетной матери, воспитания достойного подрастающего поколения.

Премия присуждается женщине - матери, являющейся гражданкой Российской Федерации, постоянно проживающей на территории Смоленской области, родившей и воспитавшей 4-х и более детей (младшему из которых на момент награждения премией исполнилось не менее 16-ти лет), имеющих положительные характеристики с места учебы (работы).
Присуждаться может не более одной премии в год.
Порядок подачи документов на награждение
  Ходатайство о присуждении премии им. Анна Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина подают органы местного самоуправления муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, трудовые коллективы или общественные организации на имя Председателя Гагаринской окружной Думы за 15 дней (или за две недели) до дня заседания Гагаринской окружной Думы.

К ходатайству прилагаются:

1. Характеристика на женщину-мать, отражающая ее нравственные качества, заслуги в воспитании, обучении своих детей, результативность и значимость их для общества (в произвольной форме).

2. Выписка из собрания трудового коллектива, общественной организации о выдвижении кандидата на награждение премией (в произвольной форме) с приложением списка присутствующих на собрании.

3. Паспорт многодетной матери, свидетельства о рождении детей (подлинники или заверенные у нотариуса копии).

4. Характеристики на детей из учебного заведения (с отражением успеваемости, участия в общественной жизни), с места работы (с отражением результатов трудовой деятельности, участия в общественной жизни).
Порядок определения лауреата премии

Поступившие документы рассматриваются постоянной комиссией Гагаринской окружной Думы по вопросам местного самоуправления, законности и депутатской этики.
Решение комиссии о выдвижении кандидатов на получение премии имени Анна Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина выносится для рассмотрения на заседание Гагаринской окружной Думы.
 Гагаринская окружная Дума, рассмотрев представленные документы, принимает решение о присуждении премии имени Анны Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина или решение об отказе в присуждении премии имени Анны Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина.
Решение о присуждении премии имени Анны Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина подлежит официальному опубликованию.
Порядок вручения премии
Изготовление диплома к премии имени Анны Тимофеевны Гагариной, осуществляет аппарат Гагаринской окружной Думы.

Премия и диплом о награждении вручаются в торжественной обстановке в день празднования Дня Матери (последнее воскресенье ноября).
Размер премии и источник финансирования
           Лауреату премии имени Анны Тимофеевны Гагариной, матери первого космонавта, Героя Советского Союза Юрия Алексеевича Гагарина выплачивается единовременная денежная премия в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей. Источник финансирования - бюджет муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области.